Schrift: Kassel 10 pt, Zeilenabstand: 14 pt, Dateiformat: pdf

Kassel documenta Stadt
Stadtverordnetenversammlung
Ausschuss fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben

34112 Kassel documenta Stadt

An die
Mitglieder

Geschaftsstelle:

Biiro der
Stadtverordnetenversammlung
Feyza Tanyeri
feyza.tanyeri@kassel.de
Telefon 0561 787 1225

Fax 0561 787 2182

des Ausschusses fiir Chancen, Gleichstellung,

Integration und Eingaben

der Stadtverordnetenversammlung

Kassel

Guten Tag,

Kassel

Rathaus

Obere Konigsstrale 8
34117 Kassel

W224a

zur 5. offentlichen Sitzung des Ausschusses fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben lade ich ein fiir

Dienstag, 23. November 2021, 17:00 Uhr,

Sitzungssaal der Stadtverordneten, Rathaus, Kassel.

Wihrend der Sitzung sind die Hygiene- und Abstandsregelungen einzuhalten und eine Mund-Nasen-Bedeckung zu tragen.

Tagesordnung:

1. Inklusive Bewirtschaftung auf dem Campingplatz Kassel Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD Berichterstatter/in: Stadtverordnete Maria Stafyllaraki

- 101.19.230 -

2. Inklusive Freizeitangebote
Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD Berichterstatter/in: Stadtverordnete Maria Stafyllaraki

- 101.19.289 -

Freundliche GriilRe

gez. Sophie Eltzner
Vorsitzende

Behdrdennummer 115
Rechtshinweise

zur elektronischen
Kommunikation

im Impressum unter
www.kassel.de

documenta Stadt

16. November 2021
lvonl
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Ausschuss fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben Niederschrift 10. Dezember 2021
iiber die 5. &ffentliche Sitzung lvon3

des Ausschusses fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben am Dienstag, 23. November 2021, 17:00 Uhr

im Sitzungssaal der Stadtverordneten, Rathaus, Kassel

Anwesende:

Mitglieder
Sophie Eltzner, Vorsitzende, B90/Griine
Manuela Ernst, 2. stellvertretende Vorsitzende, FDP

Katharina Griesel, Mitglied, B90/Griine (Vertretung fiir Mustafa Giindar)
Selina Holtermann, Mitglied, B90/Griine (Vertretung fiir Julia Herz)

Anke Bergmann, Mitglied, SPD (Vertretung fiir Ramona Kopec)
Nuria Perez Rivas, Mitglied, SPD (Vertretung fiir Sabine Wurst)

Katja Wurst, Mitglied, SPD

Annette Knieling, Mitglied, CDU

Nicole Siebrecht, Mitglied, CDU

Miriam Hagelstein, Mitglied, DIE LINKE
Norbert Hansmann, Mitglied, AfD

Teilnehmer mit beratender Stimme
Gudrun Heuser, Vertreterin des Seniorenbeirates
Kristina Quanz, Vertreterin des Behindertenbeirates

Magistrat
Ulrike Gote, Stadtratin, B90/Griine

Schriftfiihrung
Feyza Tanyeri, Biiro der Stadtverordnetenversammlung

Entschuldigt:
Maximilian Bathon, Mitglied, CDU
Jennifer Rieger, Stadtverordnete, Die PARTEI

Verwaltung und andere Teilnehmer/-innen
Stadtratin Dr. Susanne Volker, Dezernat fiir Kultur


Kassel

Tagesordnung:
1. Inklusive Bewirtschaftung auf dem Campingplatz Kassel 101.19.230
2. Inklusive Freizeitangebote 101.19.289

Vorsitzende Eltzner eroffnet die mit der Einladung vom 16. November 2021

ordnungsgemall einberufene 5. 6ffentliche Sitzung des Ausschusses fiir Chancen,

Gleichstellung, Integration und Eingaben, begriiBt die Anwesenden und stellt die Beschlussfahigkeit fest.

1. Inklusive Bewirtschaftung auf dem Campingplatz Kassel
Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD
- 101.19.230 -

Gemeinsame Anfrage
Wir fragen den Magistrat:
1. Trifft es zu, dass der Campingplatz zukiinftig nicht mehr inklusiv bewirtschaftet wird? Falls ja:
a. Welche Griinde haben zu dieser Entscheidung gefiihrt?
b. Ist es moglich, das Konzept der inklusiven Bewirtschaftung wiedereinzufiihren?

2. Ermdglicht der Campingplatz barrierefreies Campen fiir seine Gaste?

Stadtverordnete Holtermann, Fraktion B90/Griine, begriindet die Anfrage.
Stadtratin Gote beantwortet die Anfrage.

Vorsitzende Eltzner erklart die Anfrage fiir erledigt.
2. Inklusive Freizeitangebote

Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD

- 101.19.289 -
Gemeinsame Anfrage

Wir fragen den Magistrat:

1. Welche barrierefreien Freizeitangebote gibt es in stadtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel?

Niederschrift tiber die 5. Sitzung des Ausschusses fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben
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2. Wie bzw. durch welche Hilfsmittel sind diese fiir Menschen mit 3von 3
Behinderungen nutzbar?

3. Welche inklusiven Freizeitangebote gibt es in stadtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel?

4. Wie hoch ist der Anteil von inklusiven Freizeitangeboten gemessen an allen Freizeitangeboten in Kassel?

5. Durch welche MalRnahmen werden inklusive Freizeitangebote fiir Menschen mit und ohne Behinderung gefdrdert?

Stadtverordnete Holtermann, Fraktion B90/Griine, begriindet die Anfrage.
Stadtratin Gote und Stadtratin Dr. Vélker beantworten die Anfrage und die sich anschlieBenden Fragen der Ausschussmitglieder. Die schriftliche Beantwortung wird der Niederschrift als Anlage beigefiigt.

Vorsitzende Eltzner erklart die Anfrage fiir erledigt.

Ende der Sitzung: 17:28 Uhr

Sophie Eltzner Feyza Tanyeri
Vorsitzende Schriftfiihrerin

Niederschrift tiber die 5. Sitzung des Ausschusses fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben vom 23. November 2021
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Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD

Vorlage Nr. 101.19.230 7. Oktober 2021
lvonl

Inklusive Bewirtschaftung auf dem Campingplatz Kassel

Gemeinsame Anfrage

zur Uberweisung in den Ausschuss fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben

Wir fragen den Magistrat:

1. Trifft es zu, dass der Campingplatz zukiinftig nicht mehr inklusiv bewirtschaftet wird? Falls ja:
a. Welche Griinde haben zu dieser Entscheidung gefiihrt?
b. Ist es moglich, das Konzept der inklusiven Bewirtschaftung wiedereinzufiihren?
2. Ermdglicht der Campingplatz barrierefreies Campen fiir seine Gaste?

Fragesteller/-in: Stadtverordnete Maria Stafyllaraki

Christine Hesse Steffen Miiller Ramona Kopec
Fraktionsvorsitzende Fraktionsvorsitzender Fraktionsvorsitzende SPD
B90/Griine B90/Griine

Wolfgang Decker

Fraktionsvorsitzender
SPD
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Anfrage der Fraktion B90/Griine und SPD

Vorlage Nr. 101.19.289 11. November 2021
lvonl

Inklusive Freizeitangebote

Gemeinsame Anfrage

zur Uberweisung in den Ausschuss fiir Chancen, Gleichstellung, Integration und Eingaben

Wir fragen den Magistrat:

1. Welche barrierefreien Freizeitangebote gibt es in stadtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel?

2. Wie bzw. durch welche Hilfsmittel sind diese fiir Menschen mit Behinderungen nutzbar?

3. Welche inklusiven Freizeitangebote gibt es in stadtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel?

4. Wie hoch ist der Anteil von inklusiven Freizeitangeboten gemessen an allen Freizeitangeboten in Kassel?

5. Durch welche MalBnahmen werden inklusive Freizeitangebote fiir
Menschen mit und ohne Behinderung geférdert?

Spatestens seit der Corona-Krise sollte uns allen bewusst sein, wie schwer es ist, mit Einschrankungen und in Isolation zu leben. Fiir viele Menschen mit Behinderung war das schon vor Corona ganz normaler Alltag. Umso wichtiger ist es, mehr Freizeitangebote fiir Menschen mit Behinderung zu fordern und

anzubieten.

Fragesteller/-in: Stadtverordnete Maria Stafyllaraki

Christine Hesse Steffen Miiller Ramona Kopec Wolfgang Decker Fraktionsvorsitzende Fraktionsvorsitzender Fraktionsvorsitzende Fraktionsvorsitzender

B90/Griine B90/Griine SPD SPD


Magistrat der Stadt Kassel b 7 e
Dezernat fiir Biirgerangelegenheiten und Soziales !

Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen und der SPD Fraktlon vom 11 11. 202 :

Cénaprlt i |
Stadt Kassel

Kassel, 18.11.2021

Vorlage Nr. 101.19.289
Inklusive Freizeitangebote

Spétestens seit der Corona-Krise sollte uns allen bewusst sein, wie schwer es ist, mit Einschrankungen und in Isolation zu leben. Fiir viele Menschen mit Behinderung war das schon vor Corona ganz '
" normaler Alltag. Umso wichtiger ist es, mehr Freizeitangebote fiir Menschen mit Behinderung zu férdern und anzubieten.

1.

Frage:
Welche barrierefreien Frexzeltangebote glbt es in stadtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel?

Antwort:

Die inklusiven Sport- und Bewegungsangebote im Rahmen der Modellregion Inklusion sind barrierefrei.

Im Rahmen des Veranstaltungsprogrammes fiir Menschen ab 60 ist aufgrund der Zielgruppe davon auszugehen, dass die meisten Angebote barrierefrei oder zumindest barrierearm nutzbar sind. Die im Rahmen des Veranstaltungsprogramms angebotenen stédtischen Veranstaltungen (insbesondere Seniorenkarneval, Frithlingskonzerte, Weihnachtskonzert) sind barrierefrei zu-erreichen. Ob alle im Programmheft zusammengefassten Angebote diesem Anspruch geniigen, ist nicht-abschlieBend zu beantworten (im Programm werden auch Angebote anderer Trager aufgelistet).

Dariiber hinaus kann das Sozialamt keine Aussage zu der Barrierefreiheit bei Frelzeltangeboten treffen.

Frage:

‘Wie bzw. durch welche Hilfsmittel sind diese fiir Menschen mit Behinderungen nutzbar?

. Antwort:

Das kann nicht pauschal beantwortet werden

Frage: ‘
Welche inklusiven Frelzeltangebote gibt es in stadtischer bzw. in freler Tragerschaft in Kassel7

Antwort:

In 2018 bewarb sich die Stadt Kassel, Dezernat fiir Burgerangelegenhelten und Soziales (Sozialamt) im Rahmen der Modellregion Inklusion um Férdermittel des Landes Hessen, welche bewilligt wurden.

Im Rahmen der stadtischen Ausrichtung zur Modellregion Inklusion - Ein sportlich bewegtes

- Kassel fiir ALLE — wurde eine Vielzahl an inklusiven Sport- und Bewegungsangeboten initiiert


llona Fnednch
Bilirgermeisterin

bzw. identifiziert. Die Broschiire ,Wegweiser fiir inklusive Sportangebote in Kassel* ist im Rahmen der Modellregion Inklusion - vor der Pandemie - entstanden. Alle inklusiven Bewegungsangebote in den Broschiiren sind auch auf der Internetseite der Modellregion Inklusion in einer ,interaktiven Stadtkarte® zu finden. Dort sind alle uns gemeldeten Vereine/ Einrichtungen/ Organisationen (87 an der Zahl) mit mehr als 100 inklusiven Bewegungsangebote aufgefiihrt. Mit einem

Klick auf der Karte erhilt man den Namen des Vereins, die Sportart und die Kontaktdaten.
‘https://www.kassel.de/buerger/familie _und._soziales/menschen-und- kandxcan/mkéu-

sion-inhalt/ein-sportlich-bewegtes-kassel-fuer-alle.php

Die im Rahmen der Wettbewerbe zur Modellregion Inklusion prémierten'Projekte'sind in der anliegenden Liste dargestellt.

Die im Rahmen des Veranstaltungsprogramms fiir Menschen ab 60 zusammengefassten Angebote sind so ausgerichtet, dass grundsatzlich niemand ausgeschlossen sein sollte.

Frage:
Wie hoch ist der Anteil von inklusiven Freizeitangeboten gemessen an allen Frelze1tangeboten in Kassel?

Antwort:
Das kann seitens des Sozialamtes nicht beantwortet werden.

Frage:

‘Durch welche MalBnahmen werden inklusive Freizeitangebote fiir Menschen fmit und ohne Behinderung geférdert?

Antwort:
Durch die Forderung des Landes Hessen im Rahmen der Modellregion Inklusion entstand auf Initiative des Sozialamtes / des Dezernats flir Biirgerangelegenheiten und Soziales eine bemerkens-

‘werte Dynamik im Hinblick auf inklusive Sport--und Bewegungsangebote. Die Férderung inklusiver Projekte wird nach Auslaufen der Landesforderung mit kommunalen Mitteln fortgefiihrt;
moglich ist eine Erweiterung der inklusiven Handlungsfelder tiber das Themenfeld Sport und Bewegung hinaus. AuBerdem werden inklusive Freizeitangebote durch Offenthchkentsarbelt sowie die Akquise von Spenden oder Sponsoren gefordert.


-41- Kassel, 16. November 2021
Tobias Hartung

Sonja Hanschke

an -1V-

Ausschuss fiir Chancen, Gleichsteliung, Integration und Emgaben
Gemeinsame Anfrage von Biindnis 90/Die Griinen und der SPD-Fraktion, Vorlage Nr. -101.19.289 -
Inklusive Freizeitangebote

Welche barrierefreien Freizeitangebote gibt es in stédtischer bzw. in freier Trdgerschaft in Kassel?
Wie bzw. durch welche Hilfsmittel sind diese fiir Menschen mit Behinderungen nutzbar?

Welche inklusiven Freizeitangebote gibt es in stédtischer bzw. in freier Trégerschaft in Kassel?
Wie hoch ist der Anteil von inklusiven Freizeitangeboten gemessen an allen Freizeitangeboten in Kassel?

5. Durch welche Mafinahmen werden inklusive Freizeitangebote fiir Menschen mit und ohne Behinderung gefordert?

AW

Spéitestens seit der Corona-Krise sollte uns allen bewusst sein, wie schwer es ist, mit Einschrdnkungen und in Isolation zu leben. Fiir viele Menschen mit Behinderung war das schon vor Corona ganz normaler Alltag. Umso wichtiger ist es, mehr Freizeitangebote fiir Menschen mit Behinderung zu férdern und anzubieten.

Zu der Anfrage nehmen wir von Seiten des Kulturamtes wie folgt Stellung:

Zu Frage 1: Welche barrierefreien Freizeitangebote gibt es in stddtischer bzw. in freier Tragerschaft in Kassel? '

Mit der Stadtbibliothek, dem Stadtmuseum, dem Naturkundemuseum und der Musikakademie, ist der Zugang zu zahlreichen Angeboten des Kulturamtes in stédtischer Tragerschaft barrierefrei. Auch die Biirgerhduser sind teilweise barrierefrei und ermdglichen so die Durchfiihrung eigener Veranstaltungen.
Gleichfalls barrierefrei ist die GRIMMWELT Kassel als hundertprozentige Tochtergesellschaft der Stadt.
Barrierefreiheit ist bei allen Einrichtunge.n als wichtiges Thema im Bewusstsein verankert und verbunden ‘mit dem Anspruch, die eigenen Angebote einem breiten Publikum zu vermitteln.

Dieses Selbstverstandnis teilen zahlreiche Kasseler Kulturinstitutionen und -initiativen, unabhéngig von ihrer Tragerschaft, auch wenn die Anzahl der barrierefreien und barrierearmen Angebote vom Kulturamt bis dato nicht erhoben wird. Exemplarisch genannt werden kénnen die Museumslandschaft Hessen Kassel (mhk), die groBtenteils barrierefreie Zugénge ermdglicht, soweit die historischen Gebdude dies zulassen, auch das Museum fiir Sepulkralkultur ist barrierefrei, das Staatstheater ebenfalls und seit dem Um- und Ausbau auch das Kulturzentrum Schlachthof Kassel. Dem Kulturamt sind lediglich Einzelfslle ‘ bekannt, in denen Kulturorte aufgrund der raumlichen Genese und Struktur keine oder nur teilweise Barrierefreiheit bieten kdnnen.


Zu Frage 2: Wie bzw. durch welche Hilfsmittel sind diese fiir Menschen mit Behinderungen nutzbar?

Die meisten Kultureinrichtungen sind dank Rampen, Aufziigen und entsprechend ausgebauter Toiletten barrierefrei. Einige Institutionen, beispielsweise das Naturkundemuseum oder die mhk, verfiigen iiber Rollstiihle, die bei Bedarf genutzt werden kdnnen. Das Staatstheater bietet zudem T-Spulen fiir Schwerhdrige an. In der Stadtbibliothek ermdglichen neben reguliren Hérbiichern und den VergréBerungsoptionen bei E-Books in der Onleihe, auch Biicher in GroRdruck Menschen mit Seheinschrankungen die Nutzung von Medien.

Zu Frage 3: Welche inklusiven Freizeitangebote gibt es in stddtischer bzw. in freier fr'égerschaft in Kassel?

Die stddtischen Kultureinrichtungen werden regelméaRig von Menschen mit Beéintréchtigungen besucht und ermdglichen inklusive Angebote vor allem in Kooperationsprojekten. Beispielhaft genannt werden kann die ,,Hérbiicherei vor Ort” in Kooperation mit der Blindenstudienanstalt (blista), die Menschen mit Sehbeeintréchtigung Uiber eine Internet-Bibliothek Zugang zu iiber 40.000 Hérbiichern bietet, die auf CD ausgeliehen werden kdnnen. Das Stadtmuseum bringt, auBerhalb der Pandemie, in den , Erzihltreffs”
Menschen ab 60 mit und ohne Mobilitdtseinschrinkungen zusammen, um sich bei einer Tasse Kaffee iiber Geschichten aus dem eigenen Leben und der Stadt auszutauschen. Fiihrungsangebote in der Bibliothek und den Museen kénnen selbstverstindlich auch von inklusiven Institutionen und Einrichtungen wahrgenommen werden.

Das gilt auch fiir viele weitere Institutionen in &ffentlicher Tragerschaft, beispielsweise kénnen flir die documenta fifteen Fithrungen fiir Personen mit Einschrankungen gebucht werden, die mhk bietet mit den ,Gedé&chtnisspuren” ein Gruppenangebot fiir Menschen mit Demenz an. Das Staatstheater bietet einzelne Veranstaltungen mit Gebarden-Dolmetscher*innen an, die auch fiir Einfithrungen, Workshops und Nachbereltungen angefrag’t werden kénnen.

Dem Kulturamt sind zudem mehrere Akteure in freier Tragerschaft bekannt, die regelméRig oder wiederkehrend inklusive Programme oder Veranstaltungen organisieren. Neben den drei

" Soziokulturellen Zentren in Kassel (Schlachthof Kassel, Kulturfabrik Salzmann und Werkstatt Kassel) sind dies beispielsweise auch der Kulturstandort Sandershaus, die beiden Theaterensembles ,,Chaosium®
und , Irrlichter, beispielsweise die drei Akteure Kultureller Bildung ,Klang Keller®, ,Raumlabor* (WELL being) und die ,,Buchkinder Kassel“ sowie das Medienprojekt ,,Bulliwood”, das Kunstatelier ,Maske Blauhaus® oder der inklusive Kinderbuchverlag ,,bli bla blub®.

Zu Frage 4: Wie hoch ist der Anteil von inklusiven Freizeitangeboten gemessen an allen Freizeitangeboten in Kassel? '

Das Kulturamt steht teils beratend, teils férdernd mit weiten Teilen der Kulturszene in Kontakt, verfiigt aber nicht iber belastbare Erhebungen inklusiver Angebote. Entsprechend kann das Kulturamt das quantitative Verhaltnis von inklusiven Kulturangeboten im Gesamtspektrum aller kulturellen Angebote stadtweit nicht beziffern.


Zu Frage 5: Durch welche MaRnahmen werden inklusive Freizeitangebote fiir Menschen mit und ohne

Behinderung geférdert?

Im Rahmen der Vergabe von Kulturférdermitteln werden auch solche Kulturprojekte komplementér unterstiitzt, deren groRter Férderbaustein von der Aktion Mensch finanziert wird, wozu es zwingend auch eines kommunalen Forderanteils bedarf. In den Biirgerhdusern gelten fiir gemeinniitzige Vereine und Initiativen ehrenamtlichen Engagements zudem besonders giinstige Mietkonditionen, sodass die

Durchfiihrung von inklusiven Angeboten unterstiitzt wird.
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